revisione incaricata della revisione legale del bilancio separato e del bilancio consolidato ai
sensi degli articoli 14 e 16 del D.Lgs. n. 39/2010 per il novennio 2019 – 2027, e alle altre
società del network.
I compensi sotto riportati si riferiscono alla Società oltre che alle società da questa
consolidate nel presente Bilancio consolidato.

Tipologia di servizio
(migliaia di euro) Destinatario Società che ha erogato il servizio Compensi

Servizio di revisione legale  Alba Leasing S.p.A.  KPMG S.p.A. 127

Altri servizi  Alba Leasing S.p.A.  KPMG S.p.A. 10

Totale  (A)  Alba Leasing S.p.A.   137

Servizio di revisione legale  Veicoli di Cartolarizzazione  KPMG S.p.A. 110

Totale (B)  Controllate   110

Totale (A + B)   247

I compensi sopra indicati (in migliaia di euro), adeguati all’ISTAT, sono al netto di spese,
onorari di legge (contributo CONSOB) e IVA.

168
BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2019

ALLEGATO A - PRIMA APPLICAZIONE (FTA) DELL’IFRS 16

PROSPETTO DI RACCORDO STATO PATRIMONIALE – ATTIVO

(valori in euro)

Voci dell'attivo Saldi IAS 17

31/12/2018
Applicazione

IFRS 16 Saldo IFRS 16

10. Cassa e disponibilità liquide 15.496 15.496

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 4.947.473.794 - 4.947.473.794

a) crediti verso banche 167.830.506 167.830.506

b) crediti verso società finanziarie 91.211.017 91.211.017

c) crediti verso clientela 4.688.432.271 4.688.432.271

80. Attività materiali 10.863.450 12.846.957 23.710.407

90. Attività immateriali 6.801.398 6.801.398

100. Attività fiscali 56.620.185 56.620.185

a)  correnti 566.441 566.441

b)  anticipate 56.053.744 56.053.744

110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione - -

120. Altre attività 110.458.922 110.458.922

Totale  Attivo 5.132.233.245 12.846.957 5.145.080.202

PROSPETTO DI RACCORDO STATO PATRIMONIALE – PASSIVO

(valori in euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto Saldi IAS 17

31/12/2018
Applicazione

IFRS 16 Saldo IFRS 16

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato: 4.519.405.390 12.846.957 4.532.252.347

a) debiti 2.551.208.058 12.846.957 2.564.055.015

b) titoli in circolazione 1.968.197.332 1.968.197.332

60. Passività fiscali 493.498 493.498

a) correnti 493.498 493.498

80. Altre passività 203.818.998 203.818.998

90. Trattamento di fine rapporto del personale 2.512.615 2.512.615

100.  Fondi per rischi ed oneri 3.307.390 3.307.390

a) impegni e garanzie rilasciate 916.369 916.369

c)  altri fondi per rischi e oneri 2.391.021 2.391.021

110. Capitale 357.953.058 357.953.058

140. Sovrapprezzi di emissione 105.000.000 105.000.000

150. Riserve (71.330.173) (71.330.173)

160. Riserve da valutazione (250.705) (250.705)

170. Utile (Perdita) d'esercizio 11.323.174 11.323.174

Totale Passivo e Patrimonio Netto 5.132.233.245 12.846.957 5.145.080.202

169
BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2019

PROSPETTO DI RACCORDO DEL CONTO ECONOMICO

(valori in euro)

Voci Saldi IAS 17
31/12/2019

Applicazione
IFRS 16

Saldo IFRS 16 al
31/12/2019

10. Interessi attivi e proventi assimilati 112.003.102 112.003.102

di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse
effettivo 101.379.385  101.379.385

20. Interessi passivi e oneri assimilati (21.116.764) 246.240 (20.870.524)

30. Margine di interesse 90.886.338 246.240 91.132.578

40. Commissioni attive 23.187.727 23.187.727

50. Commissioni passive (19.176.538) (19.176.538)

60. Commissioni nette 4.011.189 - 4.011.189

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione - -

120. Margine di intermediazione 94.897.527 246.240 95.143.767

130. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di: (30.968.390) (30.968.390)

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (30.968.390) (30.968.390)

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni (57.630) (57.630)

150. Risultato netto della gestione finanziaria 63.871.507 246.240 64.117.747

160. Spese amministrative: (46.314.760) (1.754.274) (48.069.034)

a)  spese per il personale (27.813.693) (27.813.693)

b)  altre spese amministrative (18.501.067) (1.754.274) (20.255.341)

170. Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri (326.744) (326.744)

a) impegni e garanzie rilasciate (174.194) (174.194)

b) altri accantonamenti netti (152.550) (152.550)

180. Rettifiche / riprese di valore nette su attività materiali (2.069.448) 1.508.034 (561.414)

190. Rettifiche / riprese di valore nette su attività immateriali (1.817.357) (1.817.357)

200. Altri proventi e oneri di gestione (5.691.832) (5.691.832)

210. Costi Operativi (56.220.141) (246.240) (56.466.381)

250. Utili (Perdite) da cessione di investimenti (16.770) (16.770)

260. Utile (Perdita) dell'attività corrente al lordo delle imposte 7.634.596 - 7.634.596

270. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente (3.159.165) (3.159.165)

280. Utile (Perdita) dell'attività corrente al netto delle imposte 4.475.431 - 4.475.431
290.

Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle
imposte 349.215   349.215

300. Utile (Perdita) d'esercizio 4.824.646 - 4.824.646

Relazione
della Società di revisione

�

�������	�
��
��
����������������������������������
����������������������
���� ��!"
#$��!�
%���&����'()����*+*(���
,-������.&-�/0����123	-������
�,4�3	-��	�2	���3	-�����
�
�

�

������
�����5����5����-��
5�������5�������5�������
4�������4�-��6�����������
��
"������������#�	����#�
����
��0�
�������-�����-�����/����
����������-��%������%��
����
%����������������������

������7�	����������
4�	���������������
,/������( �����������
��
���������!-	��������������
4�0����6�������#����+�)*����)�
��,�
���������#�����8*+�
��������!�
���+�)*����)�
�
%��/-����!%��+�)*����)�